# CANONES CONCILII PROVIN CIALIS COLONIENSIS

ANNO CELEBRATI

M. D. XXXVI.

*Texeda.*

*Quibus nuperrimè hæc addita sunt:*

FORMULA ad quam visitatio intra Diocesim Colonensem exigitur.

REFORMATIO Cleri ad correctionem vitæ & morum,  
ac ad remouendos abusus.

STATUTA Synodalia referendiis. in CHRISTO patris  
D. Valentini, Episcopi Hildesemensis.

FORMULA viuendi Canonicorum, Vicariorum, & aliorum presbyterorum secularium.

*Texeda*

~~XXX E 2~~

LUGDVNI,

APVD ANTONIVM VINCENTIVM.

ANNO M. D. XLIII.

**H E R M A N N V S**  
DE I G R A T I A S A N C T A E C O-  
loniensis ecclesiæ Archiepiscopus, sacri Romani Imperij per  
Italianam Archicancellarius, princeps Elector, Vvestualix &  
Angariæ dux, sacrosanctæ Apostolicæ sedis Legatus natus,  
ac administrator ecclesiæ Paderbornen. &c. vniuerso clero  
ac populo prouinciæ nostræ Coloniensis, salutem in domi-  
no sempernam.

*N T E R innumerab huius calami-  
tosæ tempestatis aduersa, quibus  
iusto Dei iudicio premisit, nihil  
ita ex eo potissimum tempore, quo  
nos Deus Opt. Max. licet indignos, ad min-  
isterij episcopalis functionem uocare dignatus  
est, animum nostrum torsit, quam quod uide-  
mus ecclesiæ nauiculā, uelut indormiente ipso  
nauclero Christo Iesu, in medijs constitutam  
fluctibus turbulentissimarum procellarum im-  
petu, iam nimium diu summo cum rei Christia-  
næ periculo iactari, nec interim in tanta rerum  
desperatione laborantibus, ullum alicunde sa-  
lutis portum in quem se tutò recipiat, Christi  
nauis, uel de longinquo adfulgere. Nam quòd  
aliquot abhinc annis pleraq; remedia tentata  
sunt, id nos discruciat magis, quoniam animaduer-  
timus hactenus penè nihil actum, sed omnino  
fru-*

frustrà laboratū esse. Et quis, quæso, tam stu-  
pidus est, qui non sc̄ntiat omnem conatum no-  
strum idcirco irritum atq; inanem fuisse? quòd  
hucusq; nec sincera in Deum fide, nec unani-  
mi uoto indormiscentem dominum ardentibus  
precibus inclamauerimus, sed incredulitate  
torpētes, ac corruptissimis animorum affecti-  
bus, studia in contraria currentes, non respexe-  
rimus toto corde in eum, qui dixit: Venite ad  
me omnes qui laboratis & onerati es̄tis, &  
ego reficiam uos. Neq; enim ille uel immemor  
est promissi, uel manus eius abbreviata, ut sal-  
uare non possit, qui non derelinquit omnes spe-  
rantes in se, sed iniquitates nostræ diuiserunt  
inter nos & illum: atq; utinam iam tandem re-  
sipiscentes, studeamus, repurgatis per Dei mi-  
sericordiam mentibus nostris, uel tāillam fi-  
dem à domino impetrare, quantula Apostoli  
prædicti erāt, quum in mari intumescenti com-  
prehensi, dominum pariter accesserunt, atque  
in cervicali reclinante suscitarūt, inclamātes:  
Domine, salua nos, perimus. Quæ ut tum non  
satis integra fuerit, quòd uicissim audirent:  
Quid timidi es̄tis modicæ fidei? tanta tamen

fuisse perhibetur, ut Iesus ille seruator excita  
tus ac surgēs, imperaret uentis & mari, adeò  
ut statim subsecuta sit tranquillitas magna.  
Quā inferior ergo illa, licet modica, unanimi  
tamen discipulorū fide, nostra erga Deū fidu  
cia hactenus fuerit, quām indignos gratia Dei  
præ Apostolis, quanquam adhuc rudibus, nos  
hucusq; præstiterimus, res ipsa actionūq; no  
strarū euentus satis superq; declarant. Quid  
enim tot comitijs, tot cōuentibus, tot deniq; cū  
priuatis tū publicis cōsultationibus super com  
ponēdis hisce fluētibus, nō semel habitis, aliud  
effectū est, quām quōd tēpestas facta est cōci  
tatione? Tandē ad uniuersale Conciliū, uti ad  
ultimū asylum respeximus omnes, quod in pri  
mis inuictissimus perinde ac piētissimus eccl  
esiæ pugil, Carolus, eius nominis quintus, Ro  
manorū Imperator, semper augustus, authori  
tate apostolica indici, magna cum instantia  
postulauit, beatissimus subinde Pōtifex pien  
tissimæ postulationi assentiēs, futurū promisit,  
totus deniq; orbis ingēti cum desiderio hacte  
nus expectauit. Sed ut nō leuis momēti res est,  
generalē ecclesiæ Synodū conuenire, ita per  
mul

multa sunt, quæ omnis dissidij, parēte diabolo  
procurāte, subinde suboriantur impedimenta,  
quibus etsi nō omnino spes indicēdi cogendiq;  
Conciliū adimatur, tamen res omniū maxime  
necessaria, in longū saltē protrahitur. Nos igit  
in rationē officij episcopalis nobis cōcredit, i  
solicitè animo uersantes, quanquam maluisse  
mus rebus labētibus, publico atq; adeò totius  
orbis Christiani auxilio succurri, quām priua  
tim in prouincia nostra de necessario remedio  
dispicere: In tam lōga tamen expectatione, di  
latione q; speratæ opis, nullā excusationē inue  
nimus, diutius in officio nostro cessandi, maxi  
mè quod hæresum ac schismatū pestilentissi  
mis exitialibusq; flatibus prouinciā nostrā un  
decunq; idq; agminatim imperātibus, scelerū  
quoq; ac morū longè corruptissimorū lue ac  
fluētibus, magis ac magis inundatibus, omnem  
dehinc morā extremi plenā periculi iudice  
mus. Proinde & diuina uoce cōmoniti, & sa  
crorū Canonum iussu cobortati, prouinciale  
Conciliū in ciuitate nostra Colonia Agrippi  
na, Deo authore, celebrandum indiximus. In  
quo quū nobiscū reuerendorū Suffragancorū

noſtrorū, Leodię. Episcopi ac Monasterieň.  
et Oſnaburgen. cōfirmati, administratorisq;  
Mindensis ecclesiariū legati (Traiecten. in-  
terim Episcopi procuratoribus, quo minus ad  
nos ſe recipere t, inter eundū per obuios mili-  
tes, quemadmodū ipſorum literæ excusatoriæ  
continebāt, prohibitis) ſimul et cū uenerabili  
clero noſtro, in Dei nomine conuenerint, ip-  
ſiusq; Dei ac ecclesiæ cauſam (quantum iſ, à  
quo omne datū optimū ac omne donū perfectū  
descēdit, pater luminū cōceſſit) diligēter per-  
tractarint. Tandē diuīſis omnibus, quæ re-  
purgāda uidebātur, reformationē quam omni  
ope molimur et ex animo optamus, in Cano-  
nes quos dā diuinæ legi ac patrū ſanctionibus  
cōſentaneos cōtraximus, quos uifitatiōc diæce-  
ſeos noſtræ effectui mācipare (quoad eius fieri  
potest) deo adiutore adnitemur, ut habeat pro  
uincia noſtra, donec generale illud indicatur  
Cōciliū, aliquātulā ſaltē opē, quafe aduersus  
ingruētes ac inūdātes diſſidiorū fluctus ac ſce-  
lerū lucem, ſeruet ac tutetur. Omnia tamē, quæ  
hoc libello cōtinentur, iudicio SS. Apōſtolicæ  
ſedis, quam meritō ueneramur, ſubmittentes.